A sectarium, non nominare malum, si ignorat, quod
 facit. Si igitur neque id quod cognoscit, bonum ne-
 cessarium vocabitur; sequitur neque id quod se
 ipsum et quid sit, ignorat, nequitiam esse: quo-
 rum alterum neque ipse admittit, alterum vero per
 errorem et contra communem existimationem sta-
 tuit. Sic neque fera ulla mala est, cum sit rationis
 expers: homo vero male moratus, malus est, qui
 ratione utens capessit quæ non ignorat: accessio
 enim rationis ad naturam, nequitiae crimen inducit;
 præparat enim ratio cognitionem actionis susceptæ;
 privato autem cognitionis privato est culpæ et
 criminis. Sic homo utrumque cognoscens, virtutem
 scilicet et vitium, ab eo quod eligit, nominatur;
 antecedit enim electioni cognitio: prius autem
 quam cognoscat, dum puer parvus est, a neutro
 extremo nominatur, id est neque bonus neque
 malus dicitur. Quamobrem ex omni parte liquet,
 virtutem et vitium rationi, et post rationem ele-
 participes, non sunt nequam, nec a nequitia pro-

Præterea videre licet sæpenumero, quod est in
 serpentibus nocentissimum: venenum dico a me-
 dicis absolutissimis ad medicinam adhiberi, et mi-
 sta cum iis quæ possunt auxiliari, gravissimos
 morbos interdum depellere; et ex ipsis carnibus,
 aliis generibus et herbis admistis optimum reme-
 dium corporibus confici. Similiter in aliis bestiis:
 quædam enim partes et membra et sanguis, sola
 ac per se ægrotantibus conducunt. Quomodo igitur
 sunt ex nequitia, quæ ex parte sunt utilia et ju-
 vant? Hæc igitur omnia ducenda sunt utilia propter
 homines tantum; non autem appellanda sunt bona
 neque mala, quæ hominibus tantum necessario
 metum injiciunt, ut ad melius institutum se con-
 vertant: et otium bestiarum, atque vocatio earum
 a vocando, apud homines otium et inertiam prohi-
 bet: sunt enim posita ipsa instar flagelli apparentis
 in domo, ut metuant famuli ac ministri, si quis
 eorum se dedat otio, aut si quis domi delinquat.
 Si vero contingit videre has quas diximus, bestias
 nihil nocere improbis, admiremur in Domino tole-
 rantiam malorum. Nihilominus tamen considerare
 oportet flagellum propositum: contra vero si homi-
 incidunt in has feras, advertendum est, quod Do-
 minus bono delinquenti prospicit et cavet, non au-
 tem ei qui valde desperatus est. Ille enim peccat,
 quæ curari possunt; hic vero reservatur ad sup-
 plicium, quod evadi non potest: huiusmodi enim
 exempla permulta in divinis Scripturis videre ac
 legere licet. Magna itaque cura est Deo de homine,
 quamobrem omnibus modis proposuit, quæ eum ad
 timorem moverent et excitarent; et neque somnus
 illi a creberrima molestia liber esset, quin hic
 etiam a quibusdam feris et serpentibus impeditus,
 cogitationem instar stimuli pungeret: ac multa
 quidem sunt quæ humanam infirmitatem juvant, ut

homo recordetur Dei ejusque memoriam habeat. A Mirifice namque per ea quæ corpore patitur, a morbis animæ liberatur; et per ea quæ pati posset, quamvis non patiatur, ad timorem convertitur. Incidit quoque homo necessario in morbos corporis, ut peccatum, gravissimum morbum et qui solus vere morbus est, effugiat: qui enim non dolet, intemperans est; et qui peccat impune, funditus perit.

Si enim tam multis ac tantis ad timendum propositis, ex magna parte homines ex vacuitate timoris ægrotant; quomodo convictum et societatem inter se habere potuissent, si nullus eis metus ante oculos impenderet? Mollit igitur durior mentem morbus; et sæpenumero naufragium mercatores perjuriis assuetos mutavit; et rursus inopia opibus elatum depressit; orbitas filiorum correxerat avaritiæ propter liberos deditum.

Quod si non correxit, exemplum saltem sentientibus præbuit: ac liberi quidem nullam prorsus jacturam aut damnum lecerunt, quinimo beneficium acceperunt ab institutione malorum parentum liberati: avaritia autem refellitur.

CAP. XXIII. *Jactura liberorum. Absoluta ratio rerum quas Deus gubernat, incomperta.*

Rursus alii cum parentes alioqui probos habeant, moriuntur, aut quia futuri erant indigni genitoribus suis, ne honorum malæ columnæ exstent: aut si probi quidem sunt, evasuri tamen pravi mutatione morum, si crescerent, beneficio afficiuntur, non permanentes in malum suum, omnia Dei providentia et præcognitione sua gubernante. Admodum itaque necessarii sunt metus, et variæ atque infinitæ sunt causæ eorum quæ Deus dispensat ac providet; et sæpe sæpius eadem propter varias causas eveniunt. Ille ægrotat propter peccata, ut convertatur: alius propter virtutem, ut magis adhuc exerceatur; in testimonium item alius propter nimium peccatum, ut arguatur; et ejusdem casus variæ etiam causæ. Ille amittit opes male eis usus, Deo sic illi prospiciente ac præcavente: alius ut ad virtutem per inopiam se exerceat: alius sponte sua grave pondus divitiarum abjicit, ne sint ei impedimento ad virtutem. Neque facile quispiam perspicere potest absolutam rationem earum rerum quas Deus gubernat, ut hominibus consulat. Pauca vero quæ comprehensa sunt, fidem faciunt eorum quæ non sunt. Quædam enim ipse declarat hominibus, ut quodammodo ex iis quæ sentiunt, ascendere possint ad eum. Alia vero plurima obscuritate contegit, ne contra se fiat magister non credendi: nec enim decebat omnium quæ sigillatim sunt, demonstrationes a Deo poscere; siquidem hujusmodi cognitio difficilior et pejor est quam ignorantia; hac enim ratione suadet mentem, quod addiscat; alioqui nihil eorum, quæ Deus gubernat, ad justam gubernationem referret. Melior autem est in Deum fides et charitas; et quamvis mens non perspiciat quæ sunt, confidat tamen recte gubernanti. Siquidem in omnibus rebus adduci argumentis et probationibus, potius esset perfidia quam fides.